João Pessoa - Sábado, 23 de Novembro de 2024Diário Ofi cial 17

EDITAL E AVISO

CREDENCIAMENTOS

CHAMADA PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA

Superintendência de
Administração do Meio Ambiente

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE – SUDEMA

EDITAL Nº 05/2024 – CAEIA
COMISSÃO DE ANÁLISE DE ESTUDOS DE IMPACTOS AMBIENTAIS

A Secretaria de Meio Ambiente e da Sustentabilidade do Governo do Estado da Paraíba,
por meio da Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SUDEMA torna público que, em
atendimento à Legislação Vigente, promoverá Audiência Pública para apresentação e discussão do Estudo
de Impacto Ambiental - EIA e do Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, referente ao empreendimento
denominado “Complexo Rodoviário de acesso ao Porto de Cabedelo/PB interligando a Rodovia BR-101 à
BR-230 aos municípios de Santa Rita/PB e Lucena/PB (Ponte do Futuro)” de responsabilidade do Depar-
tamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba –DER/PB, conforme processo de licenciamento
ambiental em tramitação na SUDEMA sob protocolo de nº 2024-004539/TEC/LI-0279.

A referida Audiência Pública ocorrerá no formato híbrido (presencial e virtual). A
Audiência (formato presencial) será realizada no Clube Estancia Ouro Verde (Aeroclube) na PB-011,
Distrito de Nossa Senhora do Livramento, no Município de Santa Rita no dia 10 de dezembro de 2024
(terça feira) - Horário: 09:00. Já o formato virtual terá link de acesso disponibilizado no site da SU-
DEMA (www.sudema.pb.gov.br) 05 (cinco) dias antes da realização da mesma. Informa também que
o estudo se encontra à disposição dos interessados para consulta no Portal da SUDEMA http://sudema.
pb.gov.br/eia-rima.

João Pessoa, 22/11/2024
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

SUPERINTENDENTE DA SUDEMA

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA

RATIFICAÇÃO DA INEXIGILIBIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
TERMO DE FOMENTO 29.2024. SEDAP/ASSOCIAÇÃO DOS CARCINOCULTORES DA PARAÍ-
BA - ACPB.  Trata-se de processo destinado a celebrar Termo de Fomento com a ACPB, nos termos da Lei
13.019/2014, sem realização prévia de chamamento público. O processo fora encaminhado à Procuradoria
Geral do Estado, para análise e parecer sobre o procedimento. Em parecer fundamentado acostado aos autos,
a Procuradoria Geral opina no sentido de que é inexigível o chamamento público, com fundamento no inciso
II do art. 31 da Lei 13.019/2014 e suas alterações, haja vista as condições preceituadas no mencionado
inciso terem sido preenchidas. Ante o exposto, e considerando que destes autos consta, acolho e aprovo
o parecer da Procuradoria Geral e, por via de consequência RATIFICO a Inexigibilidade de chamamento
público publicada em 23 de novembro de 2024 no Diário Ofi cial. Atendendo ao que dispõe o § 1º do art.
32 da Lei 13.019/2014 e suas alterações, determino que seja publicado na imprensa ofi cial, como condição
para efi cácia dos atos, a RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO.

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 – SEDH
RESULTADO DE CREDENCIAMENTO Nº 94

A Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano - SEDH, torna público a Organização da Sociedade
Civil (OSC) credenciada que se submeteu ao Edital de Credenciamento nº 001/2024 publicado no DOE/
PB de 10/09/2024, estando a mesma apta a realizar parcerias com esta secretaria através de dispensa de
chamamento público nos termos do Art. 30, inciso VI da Lei Federal nº 13.019/2014.

CNPJ INSTITUIÇÃO

08.806.176/0001-47
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Solânea
(SDH-PRC-2024/07574)

O edital segue aberto e os demais interessados deverão apresentar a documentação exigida em papel
timbrado que contenha endereço, telefone e e-mail da instituição, através de endereço eletrônico: proto-
colosedh2021@gmail.com, com o Assunto: Credenciamento de Organização da Sociedade Civil – Edital
de Credenciamento n° 001/2024 – SEDH.
O Edital e seus anexos estão disponíveis no link: <https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-de-desen-
volvimento-humano/editais1-1>; Demais informações poderão ser obtidas na Gerência de Convênios
e Projetos, na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano – SEDH, no endereço: Edifício Júlio
A. Pinto, Avenida Epitácio Pessoa, 2501, CEP: 58.030-002, João Pessoa/PB no horário das 13:00h às
17:00h, de segunda a sexta-feira, bem como através do email: sedh.credenciamento.osc@gmail.com
ou pelo telefone (83) 3133-4070.

João Pessoa – PB, 19 de novembro de 2024.
YASNAIA POLLYANNA WERTON DUTRA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

RESULTADO CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024
 ESTADO DA PARAÍBA, por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano, doravante
denominada SEDH, tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº SDH-PRC-2024/04998
e no Convênio nº 956.076/2024, torna público resultado fi nal de CHAMADA PÚBLICA para a seleção
e contratação de entidades privadas sem fi ns lucrativos e ou cooperativas de trabalho ou de produção
para a implementação das tecnologias sociais cisterna de placas de 16 mil litros, cisterna calçadão de 52
mil litros, cisterna de enxurradas de 52 mil litros, barragem subterrânea e barreiro trincheira familiar,
observadas as disposições da Lei Federal nº 12.873 de 24 de outubro de 2013, da Lei Federal nº 14.133
de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 9.606, de 10 de dezembro de 2018, da Portaria MC nº 22, de 6 de
abril de 2020, ou normativo que venha a substitui-lo e das Instruções Normativas SESAN/MDS n° 9/
2023, nº 10/2023, nº 30/2023, nº 29/2023 e nº 33/2023.
A lista completa pode ser acessada através dos links: https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-de-de-
senvolvimento-humano;
https://www.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-programas/acesso-a-alimentos-e-a-agua/programa-cisternas/
editais-de-chamada-publica;

João Pessoa, 22 de novembro 2024.
YASNAIA POLLYANNA WERTON DUTRA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO/SEDH

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 – SEDH
RESULTADO DE CREDENCIAMENTO Nº 95

A Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano - SEDH, torna público a Organização da Sociedade
Civil (OSC) credenciada que se submeteu ao Edital de Credenciamento nº 001/2024 publicado no DOE/
PB de 10/09/2024, estando a mesma apta a realizar parcerias com esta secretaria através de dispensa de
chamamento público nos termos do Art. 30, inciso VI da Lei Federal nº 13.019/2014.

CNPJ INSTITUIÇÃO

11.703.237/0001-55
ASSOCIAÇÃO MÃO AMIGA A SERVIÇO DA COMINIDADE - JOÃO PESSOA-PB
(SDH-PRC-2024/07973)

O edital segue aberto e os demais interessados deverão apresentar a documentação exigida em papel
timbrado que contenha endereço, telefone e e-mail da instituição, através de endereço eletrônico: proto-
colosedh2021@gmail.com, com o Assunto: Credenciamento de Organização da Sociedade Civil – Edital
de Credenciamento n° 001/2024 – SEDH.
O Edital e seus anexos estão disponíveis no link: <https://paraiba.pb.gov.br/diretas/secretaria-de-desen-
volvimento-humano/editais1-1>; Demais informações poderão ser obtidas na Gerência de Convênios
e Projetos, na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano – SEDH, no endereço: Edifício Júlio
A. Pinto, Avenida Epitácio Pessoa, 2501, CEP: 58.030-002, João Pessoa/PB no horário das 13:00h às
17:00h, de segunda a sexta-feira, bem como através do email: sedh.credenciamento.osc@gmail.com
ou pelo telefone (83) 3133-4070.

João Pessoa – PB, 19 de novembro de 2024.
YASNAIA POLLYANNA WERTON DUTRA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

EDITAL E AVISO

Escola de Serviço
Público da Paraíba

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA – ESPEP
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR DA PARAÍBA

EDITAL Nº 010/2024/SEAD/SEE/ESPEP
ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba – ESPEP,
da Secretaria de Estado da Administração – SEAD e da Companhia de Habitação Popular da Paraíba -
CEHAP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 3.440 de 25 de outubro de 1966,
Lei Estadual nº 6.664 de 10 de outubro de 1975 e pelo Decreto Estadual nº 10.762 de 09 de julho de 1985
e com fundamento nos termos do Art. 37, IX, da Constituição Federal, faz publicar as presentes normas
que integram este Edital, do Processo Seletivo Simplifi cado para estágio extracurricular, para alunos de
graduação, com a oferta de 23 (vinte e três) vagas e a formação de cadastro de reserva, nas áreas de:
Arquitetura e Urbanismo, Arquivologia, Ciências Contábeis, Direito, Engenharia Ambiental, Engenharia
Civil, Economia, Geoprocessamento, Comunicação Social - Jornalismo/Publicidade, Serviço Social e
Tecnologia da Informação, para exercício na Companhia de Habitação Popular da Paraíba - CEHAP. O
Edital, em sua integra, encontra-se disponível no link: www.espep.pb.gov.br .

João Pessoa, 23 de novembro de 2024.
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

IVANILDA MATIAS GENTLE – PRESIDENTE
ANGÉLICA GADELHA PORDEUS - ESPEP

THAMIRES DE LIMA FELIPE NUNES – ESPEP
ANTONIO WELLINGTON PEREIRA DE LIMA JUNIOR - ESPEP

CELMA CASADO SILVA - CEHAP/PB